Publicado no D.O.E. de:

	07/05/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 134/05/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00033944/2025–11

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
3893 – LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA E COMUNICAÇÃO PROFISSIONAL (BASE NACIONAL COMUM/ ETIM / MTEC)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
6/LUCIMAR AMÉRICO DANTAS/69802056–X/95160027653
11/VINICIUS TENORIO DA SILVA GOIS/44839649X/35940309895
16/EVELYN DE OLIVEIRA VITÓRIO/50685749/9/49691524899
20/TATIANA CRISTINA FAUSTINO/273121352/28587658808
21/CLAIRE SILVA DE SOUZA/537154413/48655356832

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
20 / TATIANA CRISTINA FAUSTINO / 273121352 / 28587658808 / 52,19;
17 / FRANCIELI DAIANE BORGES / 4123494561 / 07148831903 / 51,00;
1 / ALINE RIBEIRO RODRIGUES / 461636931 / 39405727800 / 46,75;
3 / ERIKA DA SILVA SANTOS / 53375723X / 23817486871 / 39,00;
6 / LUCIMAR AMÉRICO DANTAS / 69802056–X / 95160027653 / 38,00;
9 / ALMIR GRIGORIO DOS SANTOS / 32.145.882–5 / 21850134839 / 30,00;
2 / VALTER GOMES DE SOUZA / 328574971 / 29948155831 / 24,00;
5 / RHAYSSA RAONYTA CUSTODIO FREIRE DE SOUZA / 2321084 / 09408244427 / 22,00;
21 / CLAIRE SILVA DE SOUZA / 537154413 / 48655356832 / 21,00;
8 / LUCAS FERREIRA DANTAS SANTOS / 693766256 / 10817299459 / 19,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CAROLINA CARINHATO SAMPAIO
ENDEREÇO: RUA FREDERICO GROTTE Nº 322
BAIRRO: JARDIM VERGUEIRO – CEP: 05818270 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 20/05/2025
Horário: 15:00
Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1: Variações Linguísticas:
– Analise dos diferentes níveis e dimensões;
– Preconceito Linguístico;
– Combate ao Preconceito Linguístico.

Tema 2: Práticas de leitura e escrita:
– Estratégia de Leitura:
     – Procedimentos de estudos;
     – Organização;
     – Grifar, anotar, resumir.
– Apreciação
     – Avaliação de aspectos éticos, estéticos e políticos em texto e produções artísticas, culturais e etc.
– Réplica
     – Posicionamento responsável em relação a temas, visões de mundo e ideologias veiculadas por textos e atos de linguagem.

Tema 3: Condição de produção (e/ou reconstrução), circulação e recepção de texto artístico–literário.
– Curadoria de repertório artístico–literário;
– Compreensão em leitura e análise das obras fundamentais do cânone ocidental (linguagem Portuguesa);
– repertórios de leitura e apreciação: Literatura Brasileira, Portuguesa, Indígena, Africana e Latino–Americana.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.